
TERÇA- FEIRA 
20 DE JUNHO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 98 

www.anguera.ba.gov.br 
Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 

 

 

 
Edição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
 

DECRETO Nº 72 DE 20 DE JUNHO DE 2023 

 
 

Dispõe sobre a nomeação da Equipe Técnica 

para Monitoramento e Avaliação do Plano 

Municipal de Educação instituído pela Lei 

Complementar Nº 186, de 22 de Junho de 

2015,e alterado pela Lei Complementar Nº 228, 

de 17 de Setembro de 2018, e pela Lei 

Complementar Nº 288, de 01 de Novembro de 

2022, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGUERA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuiçõeslegais e considerando a necessidade de Monitoramento e Avaliação do Plano 

Municipalde Educação instituído pela Lei Complementar nº 186, de 22 Junho de 2015, e 

alterado pela Lei Complementar Nº 228, de 17 de Setembro de 2018, e pala Lei 

Complementar Nº 288, de 01 de Novembro de 2022, no cumprimento ao que dispõe o art. 

nº 06 da Lei 186/2015 e art. Nº 7 § 3º da Lei nº 13.005 de 25 de junho de 2014, que aprova 

o Plano Nacional de Educação, 

 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear a Equipe Técnica para Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de 
Educação (PME), com a seguinte composição: 

 

I - REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Renan Iury Mendes Brito 
 

II - REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Jacqueline dos Santos Silva 
 

III - REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Reijane Oliveira Lima 
 

IV - REPRESENTANTE DA EQUIPE TÉCNICA DO PLANO DE AÇÃO ARTICULADA 

(PAR): 

Euda Caroline Veloso Silva 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/


TERÇA- FEIRA 
20 DE JUNHO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 98 

www.anguera.ba.gov.br 
Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 

 

 

 
Edição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

V - REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Marcleide Mendes Vasconcelos 

 
VI - REPRESENTANTE DO FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Shirley Oliveira Rodrigues dos Santos 

 
VII - REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO: 

Antonio Márcio Silva Vasconcelos 

 

Art.2º - São atribuições da Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação (ETMA): 
 
I - Organizar o trabalho mediante convocação prévia para as reuniões, elaboração do 
cronograma de reunião, pautas, material de estudo; 

II - Apropriar-se do Plano Municipal de Educação; 

III - Envolver todas as esferas administrativas e as instituições que atuam ou interferemnas 
políticas educacionais em cada território municipal; 

IV - Promover reuniões de estudo das informações que foram sistematizadas; 

V - Promover debates para, então, emitir relatórios sobre a evolução das metas, contidas 
no plano, a cada ano; 

VI - Buscar apoio técnico da equipe técnica e parceiros, estes últimos se necessário, para 
melhor fundamentação do relatório e seus acessórios; 

VII - Divulgar, amplamente, os Relatórios Anuais de Monitoramento construídos por meio 
eletrônico e presencial, em reuniões nas escolas e órgãos colegiados; 

VIII - Recolher as análises e as impressões manifestadas durante aexposição/divulgação 
dos Relatórios Anuais de Monitoramento, enviando a cada ano a sistematização destas 
contribuições a todas as instituições envolvidas no processo. 

 
Art.3°- Este decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANGUERA-BA, EM 20 DE JUNHO DE 2023. 

 

 
Mauro Selmo Oliveira Vieira 

Prefeito Municipal 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/

